1

UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /STC-QLNS
V/v đề nghị đăng tải, tổ chức

lấy ý kiến và thực hiện phản biện xã hội
đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết

của Hội đồng nhân dân tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Hưng Yên, ngày    tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn
ĐBQH&HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các xã, phường.
- Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh Hưng Yên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được
sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15;

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật
số 90/2025/QH15;

Căn cứ Luật Việc làm số 74/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của
Chính phủ Về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính
phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã
hội, được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị định số 192/2025/NĐ-CP ngày 01
tháng 7 năm 2025 của Chính phủ và Nghị định số 261/2025/NĐ-CP ngày 10 tháng
10 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 338/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2025 của Chính
phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Việc làm về chính sách hỗ trợ tạo việc làm;

Căn cứ Quyết định số 157/2007/QĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2007 của Thủ
tướng Chính phủ Về tín dụng đối với học sinh, sinh viên, được sửa đổi, bổ sung
một số điều bởi Quyết định số 05/2022/QĐ-TTg ngày 23 tháng 3 năm 2022 của
Thủ tướng Chính phủ;

2

Căn cứ Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2013 của
Thủ tướng Chính phủ Về tín dụng đối với hộ cận nghèo;

Căn cứ Quyết định số 28/2015/QĐ-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2015 của Thủ
tướng Chính phủ Về tín dụng đối với hộ mới thoát nghèo, được sửa đổi, bổ sung
một số điều bởi Quyết định số 02/2021/QĐ-TTg ngày 21 tháng 01 năm 2021 của
Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17 tháng 8 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ Về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù;

Căn cứ Quyết định số 10/2024/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2024 của
Thủ tướng Chính phủ Về tín dụng thực hiện cấp nước sạch và vệ sinh môi
trường nông thôn;

Căn cứ Quyết định số 29/2025/QĐ-TTg ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ Về tín dụng đối với học sinh, sinh viên, học viên thạc sĩ, nghiên
cứu sinh học các ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán;

Căn cứ Quyết định số 2553/QĐ-TTg ngày 21 tháng 11 năm 2025 của Thủ
tướng Chính phủ Về việc điều chỉnh giảm lãi suất cho vay một số chương trình tín
dụng chính sách tại Ngân hàng Chính sách xã hội;

Căn cứ Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính Quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa
phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo
và các đối tượng chính sách khác, được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số
84/2025/TT-BTC ngày 19 tháng 8 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Để có căn cứ tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh quy định mức cho
vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính
sách khác từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng
Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. Sở Tài chính trân trọng đề nghị:

1. Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh đăng tải hồ sơ dự thảo Nghị quyết
(bao gồm dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh; dự thảo Nghị quyết,
bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết) lên Cổng thông tin điện
tử của tỉnh trong thời gian ít nhất là 10 ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp
ý kiến theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

2. Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh; Văn phòng
UBND tỉnh; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường; Ngân hàng
chính sách xã hội tỉnh Hưng Yên nghiên cứu, tham gia ý kiến vào hồ sơ dự thảo
Nghị quyết (bao gồm dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh; dự thảo
Nghị quyết; bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết) và gửi văn
bản tham gia về Sở Tài chính trước ngày 04/2/2026.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh thực hiện phản biện xã
hội đối với hồ sơ dự thảo Nghị quyết (bao gồm dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh

3

trình HĐND tỉnh; dự thảo Nghị quyết; bản so sánh, thuyết minh nội dung dự thảo
Nghị quyết). Ý kiến phản biện xã hội đề nghị gửi về Tài chính trước ngày
04/2/2026.

(Gửi kèm hồ sơ dự thảo Nghị quyết)
Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm và phối hợp

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh;
- Lưu: VT, QLNS.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Tải

		2026-01-27T16:40:10+0700

		2026-01-27T16:41:42+0700
	Nguyễn Đức Tải

		2026-01-27T16:48:38+0700

		2026-01-27T16:48:38+0700

		2026-01-27T16:48:38+0700